

Số: /KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Lễ thấp nển tri ân” các anh hùng Liệt sĩ kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023)

Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 29/6/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023), Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức “Lễ thấp nển tri ân” các anh hùng liệt sĩ với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của các tầng lớp nhân dân đối với các thế hệ cha anh đã hy sinh vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Thông qua các hoạt động nhằm tăng cường giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, khơi dậy và củng cố niềm tự hào dân tộc; nâng cao ý thức, trách nhiệm của các thế hệ trong việc giữ gìn, tôn tạo, làm đẹp nghĩa trang, công trình ghi công các anh hùng, liệt sĩ. Khẳng định vai trò và trách nhiệm của các thế hệ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Tổ chức “Lễ thấp nển tri ân” các anh hùng liệt sĩ đảm bảo trang trọng, xúc động, có tác dụng giáo dục sâu sắc, tránh hình thức, lãng phí; tạo sự ủng hộ, phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể và thu hút nhân dân, đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU MỜI DỰ

##### 1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 19h45 - 20h45, ngày 26/7/2023 (Thứ tư)
- Địa điểm: Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ thành phố Bắc Kạn.

##### 2. Nội dung chương trình

- Ôn định tổ chức;
- Đoàn đại biểu dâng hương, hoa và thấp nển;
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Lãnh đạo Thành phố đọc lời tri ân;
- Tặng quà cho các đối tượng chính sách;
- Chương trình văn nghệ;
- Kết thúc buổi lễ.

### **3. Đại biểu mời dự**

- Cấp tỉnh: Lãnh đạo và phòng chuyên môn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Kạn; Lãnh đạo Tỉnh đoàn.

- Thành phố: Thường trực Thành uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; Ủy viên BTV Thành uỷ; Thành viên Ban chỉ đạo thực hiện công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng; Trưởng, phó các phòng, ban, ngành đoàn thể thành phố.

- Các xã, phường: Bí thư Đảng uỷ, Thường trực HĐND, UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQ; cán bộ LĐ-TB&XH; Bí thư Đoàn thanh niên.

- Đại diện các gia đình chính sách nhận quà tại Chương trình.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thành đoàn**

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban của thành phố tổ chức Lễ thấp nển tri ân các anh hùng Liệt sĩ.

- Là đơn vị thường trực chịu trách nhiệm tham mưu các nội dung liên quan đến Lễ Thấp nển tri ân.

- Chuẩn bị nển cốc, trang trí khánh tiết và ghé cho đại biểu ngồi.

- Triệu tập ĐVTN tham dự và phục vụ tại Chương trình.

#### **2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố**

- Phối hợp với Thành đoàn chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ thấp nển tri ân:

+ Chuẩn bị vòng hoa, mâm lễ, hương.

+ Lựa chọn, mời và chuẩn bị các suất quà tặng cho gia đình chính sách, người có công tại Chương trình.

**3. Văn phòng HĐND - UBND:** Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo thành phố tại Lễ thấp nển tri ân.

#### **4. Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông**

- Cử phóng viên đưa tin tuyên truyền trước, trong và sau Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục - Đào tạo, Thành đoàn và các đơn vị liên quan chuẩn bị, tổ chức tập luyện chương trình văn nghệ (7 tiết mục) phục vụ lễ thấp nển tri ân (nội dung, thời lượng chương trình văn nghệ phù hợp với chủ đề). Chuẩn bị nội dung lời dẫn và lựa chọn người dẫn chương trình lễ thấp nển tri ân.

- Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, thảm trải sân khấu, băng nhạc chiêu hồn tử sỹ phục vụ lễ thấp nển tri ân.

- Trang trí cờ tại khu vực diễn ra lễ thấp nển tri ân.

**5. Ban Chỉ huy quân sự thành phố:** Chuẩn bị sân khấu phục vụ lễ thấp nển tri ân tại khu vực Đài tưởng niệm liệt sỹ thành phố Bắc Kạn (xong trước 15h ngày 26/7/2023).

**6. Công an thành phố Bắc Kạn:** Tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông cho khu vực tổ chức lễ thấp nển tri ân từ 17h00' ngày 26/7/2023 đến khi kết thúc chương trình.

**7. Phòng Giáo dục - đào tạo:** Phối hợp với Trung tâm VH - TT và truyền thông chuẩn bị 2 tiết mục văn nghệ của các em học sinh.

**8. Ban quản lý dịch vụ công ích đô thị:** Đảm bảo vệ sinh khu vực Đài tưởng niệm, vườn hoa Trung đoàn 72 phục vụ lễ thấp nền tri ân. Bố trí cắt điện ánh sáng khu vực Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ khi thấp nền tri ân.

**9. Đội quản lý trật tự đô thị:** Chuẩn bị phương tiện xe ô tô, 14h00' ngày 26/7/2023 vận chuyển trang thiết bị dựng sân khấu, âm thanh, ánh sáng.

**10. Các cơ quan, đơn vị liên quan**

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy duyệt nội dung lời phát biểu, lời dẫn chương trình lễ thấp nền tri ân.

- Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện công tác thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng và các đơn vị liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp tham gia chuẩn bị, tổ chức lễ thấp nền tri ân.

- Các đơn vị được phân công tham gia công tác chuẩn bị tổ chức lễ thấp nền tri ân: Đúng 14h30 phút ngày 26/7/2023 có mặt tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ thành phố chuẩn bị các điều kiện phục vụ lễ thấp nền tri ân.

**11. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Chỉ đạo việc chỉnh trang, quét dọn và tổ chức thấp nền tri ân các anh hùng liệt sỹ, dâng hương tại công trình ghi công Liệt sỹ của địa phương.

- Thông báo cho nhân dân trên địa bàn về việc tổ chức lễ thấp nền tri ân của thành phố Bắc Kạn và mời giúp các thành phần của đơn vị đến dự lễ thấp nền tri ân **(19h45 phút ngày 26/7/2023)**.

**Lưu ý: Kế hoạch này thay cho giấy mời.**

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Lễ thấp nền tri ân” các anh hùng Liệt sỹ của UBND thành phố Bắc Kạn, đề nghị thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử*

- Sở Lao động - TB&XH;
- Tỉnh đoàn Bắc Kạn;
- TT Thành ủy - HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường;

*Gửi bản giấy*

- Công an TP;
- Ban Chỉ huy Quân sự TP;
- Thành đoàn;
- Phòng LĐ-TB&XH;
- TT VH-TT và Truyền thông;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Huế**